第 40卷第 5期                                  声  学  技  术                                 Vol .40,  No.5
2021年10月                                   Technical Acoustics                                    Oct., 2021
引用格式：王军强. 绿色建筑双叶结构轻质墙体隔声性能的试验研究[J]. 声学技术, 2021, 40(5): 657-662. [WANG Junqiang. Experimental study on
sound insulation performance of  light-weight wall with double leaf  structure in green building[J]. Technical Acoustics, 2021, 40(5): 657-662.] DOI:
10.16300/ j.cnki.1000-3630.2021.05.011
绿色建筑双叶结构轻质墙体隔声性能的试验研究
王军强
(江苏建筑职业技术学院，江苏徐州 221116)

3 部分：建筑构件空气声隔声的实验室测量》
[11]
和
BS EN ISO 10140-2:2010等标准
[12-14]
，使用两个声
源位置和旋转麦克风测量隔音效果，传声器位置与
界面的距离为 1.5 m。最后根据 1/3倍频程中心频率
在 100 Hz～5 000 kHz 频段范围，计算计权隔声量
w
R 。洞口尺寸为 3 m×2.1 m，考虑到双层轻质板隔
第 5期                      王军强：绿色建筑双叶结构轻质墙体隔声性能的试验研究                          659
表 1  轻质墙体试验方案
Table 1  Test plan of light-weight wall
序号 试验编号 墙体结构构造 隔声量/dB
LPW1 SSW-GW90-GP11 1层 12mm石膏板+100mm龙骨+90mm玻璃棉+1层 12mm石膏板 45.0
LPW2 SSW-GW90-GP12 1层 12mm石膏板+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 12mm石膏板 51.0
LPW3 SSW-AR90-GP22 2层石膏板+100mm龙骨+90mm空腔+2层石膏板 51.8
LPW4 SSW-GW90-GP22 2层 12mm石膏板+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 12mm石膏板 57.1
LPW5 SSW-RW90-OB22 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+90mm岩棉+2层 15mm石膏板 58.0
LPW6 SSW-RW60-OB22 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+60mm岩棉+2层 15mm石膏板 54.4
LPW7 SSW-GW90-GP22-RS400 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 15mm石膏板 53.0
LPW8 SSW-GW90-GP22-RS800 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 15mm石膏板 54.5
LPW9 SSW-GW90-GP22-RS1600 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 15mm石膏板 56.2
LPW10 WSW-RW90-GB22 2层 12mm石膏板+90mm木龙骨+9mm0岩棉+2层 12mm石膏板 56.7
LPW11 SSW-RW90-GB22 2层 12mm石膏板+100mm龙骨+90mm岩棉+2层 12mm石膏板 57.1
LPW12 SSW-GW60-OB22 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+60mm玻璃棉+2层 15mm石膏板 55.6
LPW13 SSW-RW60-OB22 (15mm石膏板+12mmOSB板)+100mm龙骨+60mm岩棉+2层 15mm石膏板 54.0
LPW14 SSW-GW90-GP11 1层 15mm石膏板+100mm龙骨+90mm玻璃棉+1层 15mm石膏板 47.0
LPW15 SSW-GW90-GP12 1层 15mm石膏板+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 15mm石膏板 51.2
LPW16 SSW-GW90-GP22 2层 15mm石膏板+100mm龙骨+90mm玻璃棉+2层 15mm石膏板 55.3